
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 72 
Data: 16.6.2018 

 
Oggetto: Costituzione dell'Ambito Territoriale Minimo (ATEM) di Cosenza 1 – Ovest, per la gestione in 

forma associata della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas naturale e la successiva gestione del contratto  di servizio, ai sensi del 
D.M. 12/11/2011, n° 226. 
Approvazione schema di convenzione definitivo. 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sedici , del mese di giugno, nella sala delle adunanze, convocata con avvisi 
informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 9,30. Risultano presenti i signori: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco            SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore            SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore            NO       

SNO AMENDOLA ORESTE  Assessore            SI          
NO IN CARICA N. 5  PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 
Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
PREMESSO CHE: 

 
• l’art. 14 del D. Lgs. n.164 del 23.05.2000 “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni  

per il  mercato  interno  del  gas  naturale,  a  norma  dell'articolo  41  della  legge  17  maggio 1999, n.  
144” definisce la distribuzione del gas naturale come un’attività di servizio pubblico che gli enti Locali 
affidano esclusivamente mediante gara per periodi non superiori a 12 anni e sulla quale svolgono attività di 
indirizzo, di vigilanza, di programmazione e di controllo; 

 
• l’art. 46 bis del D.L. 159 del 1 ottobre 2007, convertito nella legge 29 novembre 2007, n. 222 ha previsto 

che, nell’ambito delle disposizioni in materia di concorrenza e qualità dei servizi essenziali nel settore della 
distribuzione del gas, la gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas è bandita per “ambiti 
territoriali minimi” (A.TE.M.) e che con decreto dei  Ministri  dello  Sviluppo Economico  e  per  gli  
Affari Regionali, sentita la Conferenza unificata e  su  parere  dell’Autorità  per  l’energia  elettrica  e  il 
gas, sono individuati i criteri di gara e di valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas; 

 
� in attuazione del suddetto art. 46-bis, il Ministero dello Sviluppo Economico ha emanato il decreto n.  

51913 del 19 gennaio 2011, recante la determinazione degli ambiti territoriali nel settore della distribuzione 
di gas naturale (Decreto Ambiti); e il decreto n. 56433 del 18 ottobre 2011 relativo alla individuazione dei 



Comuni appartenenti a ciascun ambito territoriale (Decreto ATEM); 
 

• il Ministero dello Sviluppo Economico ha emanato inoltre il decreto n. 226 del 12 novembre 2011 
“Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas naturale, in attuazione dell’art. 46-bis del decreto-legge 1° ottobre 2007 n.159, 
convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 29 novembre 2007, n. 222”, in vigore dal giorno 
11/02/2012 (Decreto Criteri), successivamente modificato ed integrato dal DM 20.05.2015; 

 
• l’art.2, c.1 del citato D.M. n.226/2011 stabilisce che “Gli Enti locali concedenti appartenenti a ciascun 

ambito demandano al Comune capoluogo di provincia il ruolo di stazione appaltante per la gestione della 
gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in forma associata secondo la 
normativa vigente in materia di Enti  locali,  ferma  restando  la  possibilità  di demandare in alternativa 
tale ruolo a una società di patrimonio delle reti, costituita ai sensi dell’articolo 113, comma 13, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, ove presente; 

 
• in data 17/02/15, previa convocazione del Sindaco di Cosenza, i rappresentanti dei Comuni dell’ATEM di 

Cosenza 1 si sono riuniti presso la sala conferenze della Provincia di Cosenza, al fine di designare come 
stazione unica appaltante il comune capoluogo ovvero, in alternativa, una società di patrimonio delle reti, 
impegnandosi a comunicare al Comune di Cosenza l’eventuale presenza di una società di patrimonio delle 
reti, sul territorio di propria competenza, entro il 09/03/15; 

 
� appurato che sul territorio dell’ATEM Cosenza 1 non esiste una società patrimoniale delle reti, in data 

08/04/2015, previa convocazione del Sindaco di Cosenza, i rappresentanti dei Comuni dell’ATEM Cosenza 
1 si sono riuniti presso la sala conferenze della Provincia di Cosenza ed hanno demandato al Comune di 
Cosenza, con Verbale di pari data, il ruolo di stazione appaltante ex art. 2, comma 1, del D.M. 226/11, per 
la gestione della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in forma associata, 
impegnandosi, ciascuno per quanto di competenza, ad adottare propria deliberazione di presa d’atto della 
suddetta assegnazione, votata all’unanimità; 

 
• i Comuni intervenuti alle precedenti riunioni hanno deliberato di riconoscere al Comune di Cosenza il ruolo 

ed il compito di stazione appaltante per la procedura di gara relativa all’ATEM “Cosenza 1 – Ovest”, 
demandanto allo stesso le attività che spettano alla stazione appaltante, nonché tutti gli atti consequenziali 
derivanti da tale funzione, come previsti e disciplinati dalla normativa richiamata sopra; 

 
• con D.P.G.R. n. 19 del 28/03/2018 è stato nominato il Commissario ad Acta per l’ATEM Cosenza 1 Ovest, 

che, dalla data di nomina, assume le funzioni di Stazione Appaltante; 
 

• in base alle indicazioni del D.M. n. 226/2011, è possibile il ricorso all’art. 30 del Tuel, dispone che, al fine 
di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati gli EELL possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni che stabiliscono i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti 
finanziari e i reciprochi obblighi e garanzie; 

 
PRESO ATTO CHE: 
● il Comune di Cosenza era stato individuato come stazione appaltante della procedura di gara, in quanto 

comune capoluogo di provincia, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del D.M. n° 226/2011 e riconosciuto 
Capofila dall’Assemblea dei Sindaci dell’ 08/04/2015; 

 
• con D.P.G.R. n. 19 del 28/03/2018 è stato nominato il Commissario ad Acta per l’ATEM Cosenza 1 Ovest, 

con funzioni di Stazione Appaltante, decorrenti dalla data di nomina; 
• i Comuni dell’ATEM Cosenza 1 - Ovest, con riferimento all’art. 2 del D.M. 226/2011, intendono 

disciplinare i reciproci rapporti e impegni con la presente convenzione, predisposta dal Settore 7° 
Infrastrutture e Mobilità del Comune Capofila, redatta ai sensi all’art. 30 del D .Lgs. 267/2000; 

• il Responsabile del Procedimento era stato individuato nel Dirigente pro-tempore del Settore 7° 



Infrastrutture e Mobilità del Comune di Cosenza; 
• in data 04.04.17 e 05.04.17 06.04.17, il comune di Cosenza trasmetteva con PEC lo schema di 

convenzione gas a tutti i comuni ATEM – Cosenza 1 Ovest ed, a seguito di ciò, pervenivano specifiche 
osservazioni; 

� alla luce delle segnalazioni avanzate dai comuni, si addiveniva allo schema di convenzione definitivo; 
• in data 23/04/2018 il Commissario ad Acta, dopo aver eseguito le opportune e dovute modifiche, 

trasmetteva, con propria PEC, lo schema di convenzione definitivo; 
 
VISTO l’allegato Schema di Convenzione definitivo (All. n. 1), con le modifiche apportate in conseguenza della 
nomina del Commissario ad acta, per la gestione in forma associata della procedura ad evidenza pubblica per 
l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale dell’Ambito Territoriale Minimo (ATEM) “Cosenza 1 – 
Ovest” e la successiva gestione del contratto di servizio, ai sensi del D.M. 12/11/2011, n° 226, composto da n° 14 
(quattordici) articoli; 

 
RITENUTO di dover approvare il suddetto schema di Convenzione definitivo, con le modifiche apportate in 
conseguenza della nomina del Commissario ad acta; 

 VISTO  il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49.1 del TUEL, dal Responsabile del Servizio Tecnico in 
ordine alla regolarità tecnica; 
 
CON votazione unanime, espressa nei modi di legge,  

 
 

D E L I B E RA  
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
2. Di approvare l’allegato Schema di Convenzione definitivo (All. n. 1), costituito da n° 14 (quattordici) articoli 

e facente parte integrante e sostanziale della presente  deliberazione,  che  disciplina  la  costituzione 
dell’Ambito Territoriale Minimo (ATEM) “Cosenza 1 – Ovest”, per la gestione in forma associata della 
procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale e la 
successiva gestione del contratto di servizio, ai sensi del D.M. 12/11/2011, n° 226; 

 
3. Di autorizzare il Commissario ad Acta alla sottoscrizione della Convenzione per conto del Comune di 

Fagnano Castello; 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione all’uopo espressa, ai sensi dell’art. 134 del 

4 comma, del D.L.gs 267/2000 (TUEL), immediatamente eseguibile, al fine di consentire la sottoscrizione 
della Convenzione entro i termini previsti. 

 
 


